
30172 – Venezia/Mestre, via Rampa Cavalcavia 16/18, Tel. +39 041/8773.111  
34132 – Trieste, Largo O. Panfili,1 Tel. +39 040/9852.111 

e-mail: dir.veneto-friuliveneziagiulia@adm.gov.it  

  

 
  

Protocollo 1069/RI  

  

 
 

 
 

 
 

 

DETERMINAZIONE 

Servizio di manutenzione e rimessaggio dell’imbarcazione di tipo taxi targata RV07323, 

assegnata alla Direzione Interregionale dell’Agenzia delle Dogane per il Veneto e il Friuli 

Venezia Giulia, via Rampa Cavalcavia 16/18 Mestre – Venezia 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO RISORSE 

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia Dogane e 

Monopoli gli attribuisce e gli riconosce; 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i. 

VISTO lo Statuto ed il Regolamento di Amministrazione dell’Agenzia; 

VISTA la Determinazione direttoriale prot. n. 129186/RU del 27.11.2018 che ha definito il 

nuovo assetto organizzativo delle strutture di vertice interregionali a decorrere dal 1° 

maggio 2019; 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia Dogane e Monopoli; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia Dogane e Monopoli; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. Decreto Spending Review), convertito dalla Legge n. 135 

del 2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti 

messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza esistenti; 

VISTO l’art. 1, comma 494 della Legge n. 208/15 (c.d. “legge di stabilità per l’anno 2016”) 

che prevede l’obbligo di approvvigionarsi tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, gestito da “Consip s.p.a. per gli acquisti di beni e servizi di importo 

superiore ad € 5.000,00 

VISTE le Linee Guida n. 4 ANAC, per le parti ancora applicabili a seguito del Decreto Legge 

n. 32/2019, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate 

Direzione Interregionale Veneto e Friuli Venezia Giulia  
 



2 

dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 Ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. n. 

56/2017 n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e nuovamente aggiornate 

con Delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019;  

PREMESSO che il 31/12/2019 è scaduto il contratto di custodia, rimessaggio e 

manutenzione dell’imbarcazione di tipo taxi targata RV07323, assegnata alla Direzione 

Interregionale dell’Agenzia delle Dogane per il Veneto e il Friuli Venezia Giulia, via Rampa 

Cavalcavia 16/18 Mestre – Venezia; 

CONSIDERATO che i programmi di questa Agenzia non prevedono l’immediata 

sostituzione né la dismissione del natante in dotazione e che lo stesso è destinato a 

rimanere in uso per il prossimo biennio nel corso del quale non dovrebbero variare di molto 

le sporadiche occasioni di effettivo utilizzo; 

RITENUTO, per queste molteplici ragioni, che occorre provvedere alla stipula di un nuovo 

contratto, almeno di durata biennale per garantirne la sua cura, la sua conservazione in 

buono stato, ed il suo buon funzionamento all’occorrenza; 

CONSIDERATO che il Mercato Elettronico della P.A, non offre un servizio locale del tipo 

ricercato che prevede:  

- il rimessaggio dell’imbarcazione in area di sosta a terrà;  

- a richiesta di questa Direzione servizi di alaggio e varo svolti direttamente dal cantiere 

fornitore; 

- - in occasione dei vari, e comunque in base ad un programma cronologico elaborato dal 

cantiere fornitore e condiviso dalla scrivente, di servizi di assistenza per ordinari controlli 

manutentivi di preparazione all’ uso quali ed es. controllo livelli olio con eventuali 

rabbocchi e sostituzioni;  

- - l’ affidamento al cantiere fornitore di lavori di manutenzione ordinaria o straordinaria 

che dovessero rendersi necessari per il corretto funzionamento dell’imbarcazione, su 

costatazione della presenza di malfunzionamenti negli apparati meccanici, riscontrata 

congiuntamente al personale di questa Agenzia a cui sarà affidato l’incarico di guida del 

natante.  

- - la fornitura del servizio di rifornimento di carburante direttamente in cantiere.  

 

CONSIDERATO che è necessario disporre di questi servizi con la puntualità e l’efficacia 

tecnica necessaria, ma anche alle migliori condizioni economiche reperibili nel mercato 

locale  

CONSIDERATO CHE allo scopo si è ritenuto opportuno promuovere una preventiva e 

indispensabile indagine per la selezionare il fornitore in grado di proporre la migliore offerta 

economica, fornitore ed offerta che in parallelo dovranno consentire la custodia ed il 

rimessaggio dell’ imbarcazione in un una darsena posta in prossimità degli uffici di questa 



3 

direzione Interregionale e comunque ubicata nella terraferma lagunare poiché solo in 

questo modo è possibile programmare con l’economicità e la celerità richiesta dal caso gli 

spostamenti del personale destinato per raggiungere l’imbarcazione per condurla o per 

utilizzarla ai fini di servizio;  

CONSIDERATO che per applicare e valorizzare questo imprescindibile criterio di selezione 

del fornitore , si rende opportuno condurre l’indagine di mercato richiedendo un offerta 

economica soltanto ai cantieri presenti nella terraferma mestrina e possibilmente più vicini 

alla sede di Rampa Cavalcavia 16/18, individuati sia nell’attuale fornitore del servizio di 

rimessaggio, in quanto dotato di un area di deposito distante non più di 5 minuti a piedi, in 

altri due operatori con sedi meno vicine ma ugualmente raggiungibili con facilità servendosi 

delle autovetture di servizio;  

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a del codice degli Appalti prevede che 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 

possa avvenire tramite affidamento diretto; 

CONSIDERATO che applicando i criteri di indagine e selezione appena illustrati le seguenti 

Ditte sono state individuate quali fornitori da interpellare 

- Marina Scafo club S.r.l. - Via paganello 45 – 30172 Mestre Venezia; 

- Fratelli Marchi, Cantiere nautico Via Passo Campalto 12 -30173 Venezia Mestre 

- Darsena Fusina Via Moranzani 93 - 30176 Fusina – Venezia; 

e che per i concreti seguiti, il 28 febbraio 2020 vennero trasmesse ai quei cantieri 

preselezionati le seguenti note con invito a partecipare all’indagine e con la richiesta per 

presentare offerta, da ricevere entro le ore 13 del giorno 10 marzo 2020: 

- Nota prot 6449 del 25 febbraio destinata al cantiere Marina scafo club S.r.l. 

- Nota prot 6455 del 25 febbraio destinata al cantiere “Fratelli Marchi” 

- Nota prot 6471 del 25 febbraio destinata al cantiere “Darsena Fusina” 

CONSIDERATO che alla scadenza il solo cantiere “Marina scafo club S.r.l.”, precedente 

aggiudicatario ha manifestato interesse ad offrire il servizio richiesto ed ha presentato una propria 

offerta economica, che è sintetizzabile come segue:  

 

1) Servizi ricorrenti forfettari:  

- Rimessaggio a canone fisso ad € 249,37 mensili dove il canone comprende: a) affitto di posto 

barca a terra; b) noleggio di carrello di invasatura; C) controlli di assistenza al mezzo prima del 

suo funzionamento (quali ad es. controllo motore, mantenimento in carica batteria e altre parti 

meccaniche); 

- Vari ed alaggi con un corrispettivo unitario di € 182 a richiesta dove il costo unitario è 

comprensivo anche: a) della pulizia del ponte, del posto guida e della cabina passeggeri a vetri 

ad ogni varo; b) del lavaggio e desalinizzazione e ricopertura con telone ad ogni alaggio; 



4 

2) Servizi non ricorrenti remunerati extracanone:  

esecuzione di lavori di manutenzione ordinaria o straordinaria necessari per il corretto 

funzionamento dell'imbarcazione a seguito constatazione di malfunzionamenti negli apparati 

meccanici, riscontrata congiuntamente al personale dell' Agenzia a cui sarà affidato l’incarico di 

guida del natante, con dettagliato preventivo di spesa precedentemente approvato da questa 

Direzione;  

 

3) Rifornimenti: 

Possibilità di rifornire l’imbarcazione direttamente presso la pompa del cantiere, con costo del 

rifornimento erogato inserito nella fattura elettronica di rimessaggio emessa per le prestazioni rese 

nel mese di riferimento;  

RITENUTO che l’offerta ricevuta contenga sia elementi di convenienza funzionale in quanto precisa 

e definisce con sufficiente puntualità compiti e prestazioni del fornitore, migliorando gli articolati dei 

precedenti contratti e possa dirsi equivalente sul piano economico, in quanto consente di mantenere 

inalterati per i prossimi due anni i costi del servizio affrontati nello scorso biennio;  

CONSIDERATO che, sulla base dell’offerta pervenuta, si stima che i costi fissi del servizio potranno 

ammontare complessivamente ad € 7.800 e che nell’arco del biennio di validità contrattuale, è 

opportuno accantonare l’importo di € 10.000,00 per possibili interventi manutentivi da remunerare 

extra canone, considerata la vetusta dell’imbarcazione e il suo scarso utilizzo;  

CONSIDERATO che la procedura di appalto in esame è ricompresa nel programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi 2020/2021; 

PRESO atto che il Codice Identificativo di Gara è Z582C66E47 e che la spesa complessiva di € 

17.800,00 trova imputazione sul conto di Budget FD 03.60.0020 – “Gestione altri mezzi di trasporto” 

assegnato a questa Direzione, con più codici articolo il principale dei quali è C03.0006.0001;  

 

DETERMINA 

 

di procedere, ai sensi l’art. 36, comma 2 – lett. a) del D.Lgs.n.50/2016, all’ affidamento diretto alla 

società “Marina Scafo club s.r.l”, codice fiscale IT04500480274 della fornitura del servizio di 

manutenzione e rimessaggio dell’imbarcazione di servizio targata RV07323 in dotazione alla 

Direzione Interregionale per il Veneto e il Friuli Venezia Giulia dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli per il periodo dal 01/05/2020 - 31/12/2021 , per un costo presunto massimo di € 17.800 

IVA esclusa, da imputare sul conto di budget ‘FD03600020, codice articolo ‘C03.0006.0001. 

Nel procedimento le funzioni ed i compiti di R.U.P restano assegnati allo scrivente. 

Venezia lì,11 marzo 2020             Il Dirigente dell’Ufficio 

                                      Antonio Di Noto 

             Firmato digitalmente 



5 

  

  

  

 


